
 事 務 連 絡  
令 和 ２ 年 ９ 月 １ 日  

関 係 各 位  
       国土交通省航空局安全部  

       航 空 機 安 全 課 技 術 係  
 

耐空性改善通報(TCD)の通知方法の変更について（お知らせ）（HP 掲載版） 
 

皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 
耐空性改善通報の実施につきましては、日頃よりご理解ご協力ありがとうございます。 
さて、これまで耐空性改善通報の発行にあたっては、適用航空機の使用者が特定本邦航空

運送事業者である場合を除き、TCD の写しの郵送による通知を実施して参りましたが、当

局が発行した TCD について、皆様へより迅速に周知を図る観点から、このたび通知方式を

見直し、次のように変更することとなりましたので、お知らせ申し上げます。 
 

 
・原則として郵送による送付を廃止し、電子メールによって TCD 発行を通知 
する方法への変更 
 

・従来の通知方法を希望される場合にあっては、引き続き郵送による TCD 発行

の通知の実施 
 
・令和 2 年 10 月 1 日以降発行の TCD より上記通知方法への変更を実施 
※なお、本変更により、TCD の報告の方法・実施期限が変更となることはございません。 

 
 
皆様におかれましては、別添「通知方法提出様式」に必要事項をご記入の上、大変お手数

ではございますが、下記【お問い合わせ先】中の航空機安全課技術係宛に 9 月 30 日（必着）

迄に電子メール又は郵送にて、ご提出の程どうぞ宜しくお願い致します。 
 
以上、大変お手数、ご面倒をおかけ致しますが、何卒ご理解を賜りますようよろしくお願

い致します。 
 
 

【お問い合わせ先】 
〒100-8918 東京都千代田区霞が関 2-1-3 航空機安全課 技術係 
TEL : 03-5253-8735（直通） E-mail : hqt-ad_jcab@gxb.mlit.go.jp 
 

mailto:TEL%20:%2003-5253-8735
mailto:hqt-ad_jcab@gxb.mlit.go.jp


 
【参考】 
○新たな通知方法と現状の比較 

 現状 新 

特定本邦運送事 

業者及び参考送 

付先（耐空検査 

員を含む） 

TCD 発行日に、 

・メール（TCD 添付有り）送付 

・ASIMS に PDF ファイルを公開 
変更点無し 

上記以外 ・TCD 発行日から 1週間以内に

郵送 

・ASIMS に PDF ファイルを公開 

① 原則として TCD 発行日に、 

・メール（TCD 添付有り）送付 

 受信確認した旨を航空機安全課技

術係まで返信頂く。 

・ASIMS に PDF ファイルを公開 

② 引き続き郵送による周知を希望す

る者に対しては、 

・TCD 発行日から 1週間以内に郵送 

・ASIMS に PDF ファイルを公開 

 
○電子メールによる周知文例 
 

TCD 担当者様 
 
平素よりお世話になっております。  
航空局航空機安全課の○○です。  

  
本日以下の TCD を発行いたしました。 

 
・TCD-9○○○-2020 

  
【TCD-9○○○-2020】 

 
適用航空機：○○式△△型  
概要：○○により、■■に至る不具合防止  
参照 AD：FAA AD 2020-××-×× 

 
以上、よろしくお願いいたします。 

 
※本メールの受信者であって、適用航空機の TCD 送付先としてご登録いただい
ている航空機の所有者、使用者又は整備担当者（参考送付先を除く）につきまし
ては、該当する TCD に記載された期限までに、報告を実施して下さい。また、
本メールを確認しましたら、受信確認のため、技術係（本メールの送信元アドレ
ス、CC 中アドレスも含みます）まで返信をお願いします。なお、適用航空機使
用者以外であって参考送付を希望されている方につきましては、参考配布のた
め報告及び返信の必要はありません。 

 
※適用航空機の使用者（TCD 通知の送付先）の変更時又は今後郵送による周知
を希望される場合にあっては、技術係（本メールの送信元アドレス、CC 中アド
レスも含みます）宛にその旨をご連絡頂きますよう宜しくお願いします。 


